- XXVII. Quandoquidem Princeps per se ipsum, uti jam supra indicavimus, non omnia, quæ ad Reipublicæ administrationem spectant, exequi valet; ideo opus est, ut alios delegare possit, qui administrati, ac magistratus vocari solent. Quare & hoc jus delegandi alios ad vices suas gerendas, sive ministros, ac magistratus constituendi inter immanentia jura majestatis imperantis adnumeratur.

(113) Inde Quintilianus: *Æquitas præ oculis habenda. Ideo cum æquus conferat vectigal, negotiatio, quidquid est, de futuro lucro est, hoc imponendum. Ubi supra.*

(114) Inde imprudens Nero, qui omnia tributa remittere cogitavit, uti supra notatum fuit, advertente Tacito: *Eodem anno imprudens Nero dubitavit, an crebris populi flagitationibus cuncta vectigalia omitti juberet, à Senatoribus postea dissuasus. Ann. 13.*

(115) Optime idem Tacitus laudat Agricola: *Quod frumenti, & tributorum auctionem equalitate munerum molliret, circumcisit, quæ in questum reperia, ipso tributo gravius tolerabantur. In vita Agricolæ.*

tur (116). Per administratos autem illi intelliguntur, qui partem politicæ Reipublicæ sibi creditam nomine, ac ordine imperantium tractant, geruntque: per magistratus vero illi, qui judiciale jus nomine proprio, dependenter tamen à summo imperante, exercent. Qui ambo cum vice, ac munere imperantium fungantur, sequi necesse est, ut ab ipso quoque imperante designandi sint, ac eligendi; nisi ille vel particularibus, vel Collegio aliquo hos jus præsentandi, vel cooptandi dederit.

Itaque Principi speciatim etiam hi obligantur, ac proinde huic suæ administrationis, vel exercitii rationes reddere tenentur: ideo si male in officium versarunt suum, ab eo merito privantur, quin & pœna juste infliguntur, si culpæ, ac doli rei videntur (117). Verumtamen consilium non fraudulentum ministri, officialisque, quod eventus destituit, non erit à Principe puniendum. Nam nemo ad eventum præstandum obstringi potest. Inde barbarus mos, ac omnino detestabilis Orientalium populorum est reputandus, qui consilium ab exitu existimantes, capitis damnant prope omnes, quorum consilium successu caruit.

XXVIII. Sicuti ergo administris, æque ac magistratibus pars aliqua politica, vel judicialis Reipublicæ creditur, ita & Principis erit dignoscere suos & dare operam, ut nisi capaces, munerique habiles seligat: utpote subditorum ex adverso erit, non poscere officia, dignitates, munia, quibus sese impares esse cognoscunt, multoque minus ea largitionibus, monopolis, aliisque turpissimis arti-

(116) Hinc Exod. 18. 13. inscribitur: *Provide autem de omni plebe viros potentes, timentes Deum, in quibus sit veritas, & qui oderint avaritiam, & constitue ex eis tribunos, centuriones, & quinquagenarios, & decanos, qui judicent populum omni tempore: quidquid autem majus fuerit, referant ad te, & ipsi minora tantummodo judicent. . . . Quibus auditis Moyses fecit omnia, quæ illi suggererat cognatus ejus.*

(117) De his dicit Dominus 1. Epist. Paul. ad Corint. 1. 19. *Perdã sapientiam sapientum, & prudentiam prudentium reprobo.*

tibus, vel per contractum ambire, nisi ipsis imperantibus Republicæ utile appareat, ut officia, ac magistratus sint in commercio ac vendibiles;

Cæterum res ipsa indicat, quemlibet administrum, & magistratum omnem fidem (118), ac diligentiam in suis functionibus præbere, & Republicæ salutem sibi supremam legem ducere, semperque ante oculos justitiam (119) habere oportere. Quæ omnia eo magis etiam ab illo administro curanda sunt, cui jus, arbitriumque universæ Republicæ disponendæ Princeps concessit. Hi autem appellari solent primi ministri, circa quos ab Hertio disputatur (120), an è Republica sit, liceatque omnia uni demandare Principem? Et revera cum nihil vetet, quin aliis mandemus id, cui nos impares existimamus: quid ni & Princeps uni, vel pluribus vices suas committet, maxime cum ætas, ægritudo, imperii magnitudo, rerumque moles eum ad id faciendum impellere possint? modo tamen illum, qui tanto oneri capacitate, ac probitate par sit (121), inquiret ac deligat (122). Verumtamen si Princeps, ut affectibus indulgeat pravis, voluptatibus incumbat, omnem regni curam alteri imponit, nullamque dominationis cogitationem ipse habere vult; non est dubium, quin talis Princeps injuste, atque improbe dignitatem, quam sustinet,

(118) Cod. de Caduc. tollen. leg. unica: *Quod communiter omnibus prodest, hoc rei private vestra utilitati præferendum censetis.*

(119) Hisce Paralipom. 22. 3. ait Dominus: *Facite judicium, & justitiam, & liberate vi oppressum de manu calumniatoris. & advenam, pupillum, & viduam nolite contristare.*

(120) Elem. prud. civib. L. 3. 10. 11. Vide Daumat. *Jus publ.* l. 1. tit. 3. sect. 2.

(121) Ita ut imperans possit dicere, ut in Codice: *Bene enim cognoscimus, quod cum vestro consilio fuerit ordinatum, id ad beatitudinem nostri imperii, & ad nostram gloriam redundare.* De legibus, & constit. Princip. leg. 8.

122) Annal. 6. *Ut tamen pares negotiis, neque supra sint: juxta Taciti effatum.*

net, gerat, atque eadem se indignum reddat.

XXIX. Tandem imperanti competit etiam jus quoddam in sacra ad hoc, ut religio vera servetur, ac pura, atque incontaminata subsistat, & exerceatur ab omnibus suis subditis, juxta cultum ab Ecclesia receptum, atque à lege revelata præscriptum. Inde patet, quod hæc jurisdictio dirigitur ad tuendam potius, quam ad cognoscendam religionem. Quæ jurisdictio cognoscendi Ecclesiæ præcipue competit, non Principi juxta Christi effatum ad Petrum: *Pasce oves meas* (123). *Tibi dabo claves Regni Cælorum* (124). Jurisdictio ergo, quæ circa Religionem Principi spectat, consistit quidem in jure puniendi adversus eam peccantes, in jure defendendi illam administrantes, in jure tuendi cultum publicum ac privatum, in jure promovendi pietatis interna externaque exercitia, in jure tandem invigilandi, ne falsæ doctrinæ contra revelationem, vel contra traditionem catholicam serantur ac promulgentur, ita ut subditi semper religiosi, justi, ac pii evadant (125).

Hoc vero facere imperanti non tantum decet, sed expedit summopere: *Nam religio, ac timor Dei solus est, qui societatem hominum inter se custodit ac servat*: uti optime advertit Lactantius (126). Et revera ea confusa, vel neglecta turbæ, ac dissensiones civitatem prope convellunt ac destruunt. Quorum calamitosum exemplum transcriptis sæculis Gallia, & Anglia dederunt. Quare tolle hoc vinculum: *Vita hominum stultitia, scelere, immanitate complebitur*, juxta expresionem citati Lactantii (127).

E

(123) Sic S. Joann. 21. 17.

(124) S. Math. 16. 19.

(125) Sic S. Leo Pap. ad Leon. Imp. ep. 1. 5. inquit: *Debes incunctanter advertere, regiam potestatem non solum ad mundi regimen, sed maxime ad Ecclesiæ presidium esse collatam, ut, & quæ bene sunt statuta, defendas, & veram pacem iis, quæ sunt turbata, restituar.*

(126) De ira c. 12.

(127) Ubi supra c. 8.

E contra ea præservata unio ac pax interna in civitate obfirmatur ac durat. Hinc Mecenas apud Dionem Cassium (128) admonet Augustum: *Ut Divinum nomen omnimodo, omni tempore & ipse colat, & alii ut colant, efficiat, eosque, qui in divinis aliquid innovant, ut odio habeat ac coerceat. Nam hæc tenenda est ex ritu veteri.* Concludamus ergo cum eodem Lactantio (129): *Quod cum nihil sit in rebus humanis religione præstantius, eam summa vi oportere defendi, unamque in toto regno servari* (130).

XXX. Qua in re solet quæri: an Princeps debeat semper coercere, ac punire eos, qui contra eam male sentiunt? Quam ut resolvam quæstionem, duo genera eorum facio, qui in religionem dissentiunt ac peccant; alii qui publice, alii qui privatim. Publice illos peccare in religionem dico, qui & ipsi male de Deo, receptisque, sacris cogitant, & alios ad ita cogitandum publicis sermonibus, turbis, ac conventiculis ferunt, impelluntque. Privatim, qui male de eadem religione cogitant, sed sibi tantum. De primis si agatur, cum statum turbent, revelantque, ad cujus quietem, præservationemque Princeps omnino incumbere tenetur; non est dubium, quin idem severe eos punire possit ac debeat (131). Optime Cicero (132): *Clementiæ hic non est locus, are, seca, ut membrorum potius aliquod, quam totum corpus intereat.* Nam ut per leges

(128) *Hist.* l. 32.

(129) *Instit.* l. 5. c. 20.

(130) Vide Dughetum in suis *Instit. Principis* P. 3. cap. 4. ubi advertit scite sane: *Veram politicam à religione dependere, nam vera religio populos ad veram felicitatem conducit. Unde Princeps hanc protegere, sustinere, ac studere assidue debet.*

(131) Nam si Princeps jus tenet, ac obligatione obstringitur, castigandi eos, qui patrant alia delicta statui calamitosa, cur idem jus, debitumque non habuerit, puniendi tales irreligiosos homines, qui statum tam perniciosis doctrinis conturbant, pervertuntque?

(132) *Philip.* 9. Vide Dughet. *Instit. Princ. R.* 3. c. 1.

ges Romanas advertitur (133): *Quod in Religionem, divinasque leges committitur, in omnium fertur injuriam* (134).

Id quod sit firmum, quamdiu turbatores coerceri possunt sine majore status perturbatione. Quid autem si aliter se habeat res? Quid si ea tempora sint, ut subita coercitio plus damni in Rempublicam ferat (135), quam dissimulatio temporaria? Tunc vero mihi videtur, Principem debere tempora inspicere, quibus parere omnes politici præcipiunt (136), & potius adulta hæc, & prævalida vitia omittere in tempus: *Quam illud assequi, ut ipse palam fiat, quibus flagitiis impar sit* (137): omittere in tempus dico, nempe usque dum ad medicinam præbendam casu, conversione rerum, aut circumstantiis aliis tempus aptum existat, adferaturque. Posteaquam *sicuti corporis morbis nihil magis periculosum est, quam immatura medicina, sic multo magis in morbis civitatum accidit*, uti prudenter Seneca advertit (138).

XXXI. Quod vero ad eos pertinet, qui in religionem privatim tantum delinquant, puta qui labem errorum in sua mente retinent, neminem sollicitant, corrumpunt, maculant, sed quiescunt domi, & silent, sibi que solis male sapiunt; ii sane puniendi non videntur. Nam nihil tam voluntarium, quam religio: *In qua si animus quodammodo aversus est, jam sublata, jam nulla apparet* (139). Ideo fortasse nec nimis scrupulose inquirendum circa internam eorum religionem. Siquidem cui bono? *Nemo enim Rex perinde animis imperare potest ac linguis. Mentium*

(133) Cod. de heres. leg. 4.

(134) Et Pelagius Pap. ad Imp. Narsetem Epist. *Facientes schismata per publicas potestates debent coerceri ac puniri.*

(135) Uti Tacit. Ann. 3. animadvertit.

(136) Vide Bossuet. *Polit. Sacram* P. 2. l. 7. At. 5. Prop. 15.

(137) Tacit. ubi supra.

(138) Senec. Consol. ad Helen.

(139) Lact. *Instit.* 9. c. 14.

tium Rex solus Deus est. Religio ergo imperari non potest, quia nemo cogitur, ut credat invitus. Igitur ii docendi magis, quam jubendi, monendi, quam minandi: recte S. Augustinus (140).

Cæterum quod ad jus Dogmaticum, ac Hierarchicum Sacrorum, quidquid ganniant Protestantes, hoc in nihil, nisi protectione, ac tutela, ad potestates politicas pertinet. Nam omne id ex nova lege revelata, quam nos Catholici amplectimur, ac veneramur unice, Ecclesiæ tribuitur. Dicente Christo ad Petram, ac successores ejus (141): *Pasce oves meas &c. Tibi dabo claves Regni Cælorum, & quodcumque ligaveris saper terram, erit ligatum & in Cælis* (142). Dicente Apostolis, eorumque successoribus: *Qui vos audit, me audit* (143): *attendite universo gregi, in quo vos Spiritus Sanctus posuit* (144): *ipsi vos estis lux mundi, & sal terre, item ministri Christi, & dispensatores mysteriorum Christi, adjutores, & cooperatores Dei* (145). Per quæ verba, & alia, quæ adduci possent, omnis directiva potestas, interpretativa, ac dogmatica religionis ordini ecclesiastico adstruitur.

Præterea Ecclesia sane est *unum corpus*, ut Paulus Apostolus testatur (146), *unus Spiritus, atque in ea una Spes, unus Dominus, unum Baptisma* (147): atqui impossibile est, servari hanc unitatem per Principes laicos, & ditionibus diversos, & potestate independentes, & bene sæpe dissentientes, & conflictantes ad invicem. Tandem accedit peculiaris Christi institutio respectu Ecclesiæ, tam-

(140) August. epist. 65. Vide meum Puffendorf. l. 7. c. 4. §. 11. nota 2.

(141) Joan. 21. 17.

(142) Math. 16. 19.

(143) Luca 10.

(144) Luca 24.

(145) 1. Corinth. 3.

(146) Galat. 3.

(147) Ephes. 4.

tamquam firmamentum veritatis: *Contra quam portæ inferi non prævalebunt* (148). Quod profecto firmamentum haberi nequit, nisi in Concilio, vel Pontifice, ac iudice univiersali, eoque infalibili: at talis nequit esse Princeps politicus, quia nec universalis, nec indubitata Spiritus Sancti assistentia munitus; ergo in eo Ecclesia minime potest consistere, ac stabiliri (149).

XXXII. Religionis porro æque, ac politicæ ministrorum, & magistratum, quin & aliorum bonorum civium, utiliumque Reipublicæ Seminaria sunt Scholæ, Universitates, & Academiæ; quippe quarum iste finis est, ut juvenes ad omnes scientias, atque honestas artes, quibus aliquando illis in variis vitæ generibus opus futurum est, nec non ad probitatem, pietatem, moresque religiosos, honestos, ac elegantes solide instituantur. Cum ergo Principi deceat omnia, quæ ad utilitatem Reipublicæ tendunt, promovere; hinc sequitur, ut ipsius etiam officium sit, hujusmodi lycea, scholasque erigere, eas bonis legibus ornare, & cathedris instruere, in illasque viros solide doctos, diligentes, probos, & muneri suo pares (150) locare ac præponere: utpote & curare, ne doctrinæ Reipublicæ noxiæ ab ipsis promulgentur, disciplinæ statui proficue ne negligantur, atque adeo ne juvenes in malum proſiliant: sicuti tandem & prudenter cavere, ne turbulenta ingenia litès ex litibus serant, pugnas excitent, ac dissidia, quæ quam perniciosa sint, & adversa scientiarum progressibus, satis exprimi nequit. Ille enim, qui concertationibus hisce distentus est, non amplius ad veritatem inveniendam mens ponit; sed tantum ad partem adversariam confundendam, superandamque intendit; inde infestæ similtates personales, postea odia intestina, im-

(148) Math. 16.

(149) Vide Bossuet. *Polit. Sacram* ubi supra Art. 3. prop. 10. Vide meum Puffendorf. ubi supra in notis.

(150) Qui, ut recte Quintilianus advertit, *nec habeant vitia, nec ferant*. Instit. orat. l. 2. c. 2.

precationesque procedunt, quibus ad litterarum improprium horum contententium critici libelli omnino sca- tent (151). Quæ omnia, quanto scientiarum damno, & christianæ charitatis impendio eveniant, procedantque, nemo non videt (152).

XXXIII. Denique cum sine communicatione ad invicem rerum, quas varias homines possident, vix possit Respublica subsistere, inde venit, quod in eam quoque curam incumbere debent rectores Reipublicæ, ut hæc communicatio exerceatur per commercia, & ut recte sine dolo, ac monopolio omnia circa illa administrantur, ac fiant. Et siquidem iis jura omnia competunt, sine quibus finem Reipublicæ salutarem obtinere non possunt, consequi oportet, ut ipsis etiam fas sit, leges de commerciis, opificiis, generibusque alijs exportandis, & importandis ferre; de re monetaria præcavere; utpote negotia exercentes privilegijs ornare, mercatoribus fœderibus armisque securitatem præstare, societates mercatorum instituere, eas juribus exemptionum, portuum, transitus, ingressus, & regressus distinguere ac præmunire, & generatim ea omnia agere, quibus fœdera, ac pacta cum alijs principibus, rebusquepublicis commercii causa inita exequantur ac durent; ad hoc, ut & internum, & externum mercimonium maritimum, ac terrestre introducatur, augeatur ac floreat. Quo in proposito legi possunt Montesquius (153), ac Melonius (154), ad quos, ne limites præfixæ brevitatis transcurram, lectorem remitto.

Reliquum est tamen, ut verbum addamus etiam de agricultura, quam civilium societatum altricem, ac matrem merito vocat Cicero (155): *Cujus nihil melius est in*

(151) Vide meum Puffendorf. l. 2. c. 4. §. 14.

(152) Hinc supra citatus Quintilianus ait: *Plusque vel sine doctrina prudentiam ac moderationem, quam sine prudentia doctrinam facere.* Instit. orat. l. 6. c. 5.

(153) *Spiritus leg.* l. 20.

(154) In suo *Essai Politique sur le commerce.*

(155) *De orat.* p. 106.

in vita hominum , nihil uberius , nihil dulcius. Hanc ergo operæ pretium est principi modis omnibus fovere, & excitare ; ita ut , qui eam versant, ac tractant , speciali modo protegantur, privilegiis (156), ac prærogativis, exemptionibus distinguantur, ac decorentur ; unde agricolæ omnia, quæ ad vitam commodam ducendam, atque ad agrorum culturam perficiendam necessaria sunt, consequantur, ac teneant (157). Ipsa enim est non solum aliarum artium, sed omnium civium sustentaculum, ac fulcimentum.

CAPUT NONUM.

De juribus majestatis transeuntibus , ac speciatim de bello.

I. **H**Actenus de juribus majestatis immanentibus egimus, nunc remanet, ut de juribus majestatis transeuntibus disseramus, quæ sane non minus necessaria sunt imperanti, ac illa immanentia usque adhuc explicata. Nam quid proficeret civitati, quod illa recte ordinata, commoda, ac tranquilla interne fuisset, & cives inter se pacifice, ac socialiter viverent, omnes conventiones, quas à principio stipularunt, adimplentes, ab omnibus injuriis, & læsionibus eorum concivium per potestatem imperantem protecti, ac defensi, si postea ipsi ab externis hostibus, deficiente protectione, ac tutela, invasi, conculcati, atque à solo ejecti fuissent? Quocirca evidens fit, non minus, ac immanentia, transeuntia jura majestatis imperanti competere oportere, quæ profecto consistunt in jure vim om-

(156) Maxime illi, qui aliquod inventum, perfectioni suæ proficuum, in medio proferunt.

(157) Vide circa hanc librum celebrem: *Amicus hominum* inscriptum, ac alium: *De rebus suis à Gallis male perceptis*; quæ sane ambo hoc in genere sunt omnibus numeris absoluta opera. Vide etiam *Philosophie Rurale*, in quo libro, si obscuritatem demas, habebis perfectam rei tractationem.

omnem, atque injuriam, provenientem ab hominibus extra civitatem positis, propulsandi, ac repellendi.

Et revera si omne imperium est summum, uti supra monstratum fuit (1), sequitur quoque, ut & omnia Imperia, Respublicæque inter se se independentes esse debeant. Qui autem sunt ad invicem independentes non in societate civili, sed in statu naturali vivere dicuntur, qui est status æqualitatis, & libertatis: & quia in hoc statu læsis nullum præsidium (2), nisi in se ipsis esse potest, ac proinde unicuique jus est vim omnem, atque injuriam à se propulsandi, idque, quod alter jure perfecto ad præstandum adstringitur, si renuet, vi extorquendi; necessario venit, cuivis Imperio, ac Reipublicæ jus belli, scilicet jus vim adhibendi ad injurias repellendas, suumque consequendum pertinere.

Nam cum ipsis privatis, qui in societate civili vivunt, tunc jus sit se, suaque vi tuendi, quando ipsis in promptu non est aliud præsidium, uti libro superiori fuit ostensum (3); multo magis id licebit populo libero (4), cum in statu naturali nullus sit communis lædentis, & læsi magistratus, à quo ipse defendi possit. Ideo prorsus supervacaneum est, colligere veterum testimonia ad jus hoc Reipublicæ asserendum, ac comprobandum, sicuti Grotius luculenter fecit (5), ad quem curiosum lectorem demandamus. Res enim per se evidenter patet, quod sicuti omni particulari homini, in statu naturali viventi, competit jus, ab aliis hominibus exigendi, ut erga ipsum justitiæ, ac naturalis legis præcepta exequantur, ita ut nec in personam offendatur, neque in res lædatur, neque in liberæ actiones suas impediatur; unde adversus eum, qui talia ali-

qua

(1) Cap. 7.

(2) Uti monstravimus l. 1. c. 7. §. 3.

(3) Cap. VII.

(4) Qui tot particularibus personis componitur.

(5) *De Jure bel. ac pac.* l. 1. c. 2. Vide S. Paul. ad Roman. 13. 4. Vide meum Puffendorf. l. 8. c. 6. §. 2.

qua intentare voluerit, vim adhibere queat, ad hujusmodi injurias vindicandas, contundendasque: eodem modo & societati cuique civili, quæ in eundem naturalem statum vivit, erga societates alias, si harum aliqua societas, vel ipsiusmet quidam particularis, contra juris naturalis præcepta in ejus membra, possessiones, vel jura attentare præsumperit, ejusmodi medio uti licebit, scilicet vi ad illiusmet societatis, vel particularis offensiones, ac molimina repellenda, atque evitanda (6). Cujus vero juris exercitium jus belli profecto (7) appellatur (8).